АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЛЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОАННИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2019 г.                                                                                                             № 63
         «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети  в Полевом  сельском  поселении на 2020-2024 годы»

        В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Полевого сельского поселения администрация   Полевого поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети  в Полевом  сельском  поселении на 2020-2024 годы»  (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте администрации Полевого сельского поселения в сети Интернет.
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

4. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за    собой.

Глава Полевого

сельского поселения                                                                              В. В. Максимов

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением

Полевого сельского поселения

от  № 63 от 19.12.2019
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ И УЛИЧНОГО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ  В ПОЛЕВОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2020-2024 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети  в Полевом  сельском  поселении на 2020-2024 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная  целевая программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети  в Полевом  сельском  поселении» на 2020-2024 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки

Программы
	      - Решение Думы Полевого сельского поселения  Новоаннинского муниципального района Волгоградской области № 6/27 от 18.02.2014 г. «О создании муниципального дорожного фонда Полевого сельского  поселения и утверждении Положения о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда Полевого сельского поселения»
         - постановление администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области № 10 от 16.06.2014 года «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Полевого сельского поселения Новоаннинского  муниципального района, Волгоградской области

	Разработчик
Программы

	Администрация Полевого сельского поселения Новоаннинского  муниципального района, Волгоградской области

	Основная цель

Программы
	Цель Программы – повышение безопасности дорожного движения.

	Основные задачи Программы
	Задача -  поддержание автомобильных
дорог
в нормативном состоянии:

- Ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети

	Сроки реализации Программы
	2020-2024 годы

	Исполнители

Программы
	- Администрация  Полевого сельского поселения Новоаннинского  муниципального района, Волгоградской области;

- организации и (или) индивидуальные предприниматели, осуществляющие     поставку       товаров, выполнение работ, оказание   услуг, необходимых для реализации мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с Федеральным законом               от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Объемы и источники финансирования

Программы

	 Общий объем необходимого финансирования Программы составляет  3035,0 тыс. рублей, из них:

· в 2020 году –  597,0  тыс. рублей

· из бюджета Полевого сельского поселения –   597,0    тыс. рублей;

в 2021 году –  640,0 тыс. рублей,

· из бюджета Полевого сельского поселения –   640,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 698,0 тыс. руб.

из бюджета Полевого сельского поселения  –  698,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 698,0 тыс. руб.

из бюджета Полевого сельского поселения  –  698,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 698,0 тыс. руб.

из бюджета Полевого сельского поселения  –  698,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы позволит:

- повышение безопасности дорожного движения;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий;

       - ремонт  дорог

1. Содержание проблемы

Хорошее состояние дорожной сети - необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.

В настоящее время рост количества транспортных средств и увеличение объемов грузовых и пассажирских перевозок на автомобильном транспорте приведет к повышению интенсивности движения на автомобильных дорога.
Развитие  сельского хозяйства в поселении приводит к ежегодному приросту объема грузооборота, увеличивает интенсивность дорожного движения, нагрузки на дорожное полотно. По автомобильным дорогам, построенным десятки лет назад и рассчитанным на нагрузку не более 6 тонн на ось, сегодня движутся автопоезда с нагрузкой свыше 10 тонн на ось.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

              Программа направлена на комплексное благоустройство территории поселения, развитие, содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, в соответствии с правилами, стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами, относящимися к обеспечению безопасности дорожного движения. Она включает в себя комплекс инженерно-технических мероприятий для поддержания элементов обустройства внутри поселковых дорог Полевого сельского поселения постоянно в надлежащем порядке и создания комфортных условий для работы и проживания жителей поселения:

- содержание проезжей части дорог, остановок общественного транспорта;

- ремонт проезжей части дорог;

- ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования;

        Протяженность  поселковых дорог  местного значения  Полевого сельского поселения   составляет 15,5 км., в том числе с твердым покрытием - 2,2 км., грунтовых дорог км 13,3 км. , дорог насыпных -  из песка щебенки   _0__ км.
Автомобильные  дороги,  по которым осуществляется проезд транспорта, по техническому  состоянию,  практически   непригодны  для эксплуатации.  Состояние улиц не соответствует интенсивности движения транспорта. Из-за неудовлетворительного технического состояния автомобильных дорог возникают проблемы с медицинским обслуживанием населения, обеспечением продуктами питания первой необходимости,   затрудняется пропускная  способность транспортных средств,  что приводит к увеличению времени пребывания в пути, т.е. к социально-экономическим потерям.

На покрытии дорожного полотна  заметна  сетка трещин, выбоины, ямы. Кромки асфальтового покрытия обрушены. Многократные ямочные ремонты привели к выраженной  неровности  покрытия.

Неудовлетворительное состояние автомобильных дорог грозит безопасности жизни и здоровья,  как водителям транспортных средств, так и пешеходам  в связи с возможностью ДТП.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Доля внутри поселковых автомобильных дорог в  Полевом сельском  поселении, не отвечающих нормативным требованиям, в 2019 году составляла 30 процентов.

Для улучшения показателей по Полевому сельскому  поселению необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог. Для внутри поселковых автомобильных дорог на капитальный ремонт, ремонт и содержание ежегодно требуется более 1,0 млн. рублей.

Вместе с тем с учетом сложной финансово-экономической обстановки областным бюджетом и местным бюджетом на 2020-2024 год на капитальный ремонт, ремонт и содержание  внутри поселковых автомобильных дорог  предусмотрено 3331,0 тыс. рублей. В связи с отсутствием денежных средств в местном бюджете, финансирование на содержание  внутри поселковых автомобильных дорог будет происходить поэтапно.

Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на  автомобильных дорогах поселения.

Учитывая выше изложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков внутри поселковых автомобильных дорог и сооружений на них.

Применение программно-целевого метода в развитии внутри поселковых автомобильных дорог в Полевом сельском поселении позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

риск ухудшения социально-экономической ситуации в регионе, что выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов финансирования дорожной отрасли;

риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания внутри поселковых автомобильных дорог;

риск задержки завершения перехода на финансирование работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог в соответствии с нормативами денежных затрат, что не позволит в период реализации Программы существенно сократить накопленное отставание в выполнении ремонтных работ автомобильных дорог поселения и достичь запланированных в Программе величин показателей.

2. Механизм реализации Программы

Разработчик Программы – Администрация Полевого сельского поселения Новоаннинского  муниципального района, Волгоградской области
Заказчик Программы – Администрация Полевого сельского поселения Новоаннинского  муниципального района, Волгоградской области

 Руководитель Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.

              Исполнители программы - администрация  Полевого сельского поселения Новоаннинского  муниципального района, Волгоградской области;

Исполнители программы – организации и (или) индивидуальные предприниматели, осуществляющие     поставку   товаров, выполнение работ, оказание   услуг, необходимых для реализации мероприятий Программы.

 Реализация Программы осуществляется через заключение муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, необходимых для реализации мероприятий Программы.

Заключение муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для реализации Программы, осуществляется в соответствии с Федеральным законом    от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

                                              3.Основные цели и задачи программы
       Цель Программы – повышение безопасности дорожного движения.

       Задача -  поддержание автомобильных дорог
в нормативном состоянии.
4. Технико-экономическое обоснование мероприятий

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного
роста интенсивности движения приводит к несоблюдению межремонтных
сроков, увеличению количества участков с неудовлетворительным
транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо
проведение текущего ремонта.
Применение программного метода в развитии автомобильных дорог
общего пользования, находящихся в собственности поселения, позволит
системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной
отрасли, а именно ремонт дорог и их содержание в условиях ограниченных
финансовых ресурсов. Планируется ремонт автомобильной дороги с твёрдым покрытием  – 2,2 км. Часть средств пойдёт на содержание автомобильных дорог (обкос обочин, вырезка кустарников и опилка деревьев,), в том числе и сезонное (расчистка от снега, и борьба с
обледенением).

Стоимость мероприятий будет определяться исходя из требований
действующего законодательства Российской Федерации, по территориальным (или иным) расценкам, с применением коэффициентов утверждённых в установленном порядке. Фактическая стоимость данных мероприятий может быть уменьшена за счёт проведения процедуры торгов, предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации.

5.  Мероприятия Программы

Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных в Программе цели и задач.

          Финансирование  ведомственной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети  в Полевом  сельском  поселении» на 2020-2022 годы» будет осуществляться за счет средств бюджета Полевого сельского поселения.  Суммы,  рассчитанные с применением к 2020 г., могут быть скорректированы в соответствии с коэффициентом инфляции  по соответствующему году реализации Программы.

Перечень мероприятий Программы с указанием источников финансирования, вида и размера расходов бюджета, представлен в таблице 1.

Таблица 1

Перечень мероприятий Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия в разрезе целей и задач
	Срок реализа-ции,

годы
	Объем финансирования с разбивкой

по годам,

тыс. рублей
	Источ-

ник финанси-рования
	ГРБС

(ПБС)
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель Программы – повышение безопасности дорожного движения

	Задача: поддержание автомобильных дорог в нормативном состоянии

	1.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог (в том числе грунтовых и с усовершенствованным покрытием)
	2020

2021

2022

2023

2024
	597,0
640,0
698,0
698,0
698,0

	Областной
бюджет
	администрация

Полевого сельского поселения
	сокращение

транспортных

издержек,

повышение

безопасности

дорожного

движения,

сокращение

количества

дорожно-

транспортных

происшествий и

потерь от них

	ИТОГО

	3331,0

                                             6. Ресурсное обеспечение

          Финансирование  Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Полевого сельского поселения.  Суммы,  рассчитанные с применением к 2024 г., могут быть скорректированы в соответствии с коэффициентом инфляции  по соответствующему году реализации Программы.

Потребность в материальных и финансовых ресурсах устанавливается на весь период реализации Программы с разбивкой по годам реализации    (таблица 2).

Таблица 2

Финансирование мероприятий Программы
	Наименование источника
	ГРБС (ПБС)
	Финансирование мероприятий программы, тыс.  рублей

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Бюджет администрации Полевого сельского поселения
	Полевое сельское поселение
	3331,0
	597,0
	640,0
	698,0
	698,0
	698,0

	ВСЕГО

	3331,0
	597,0
	640,0
	698,0
	698,0
	698,0

7. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы

Оценка  эффективности от реализации Программы осуществляется в соответствии с  постановление администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области № 10 от 16.06.2014 года «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области»
Перечень целевых показателей Программы, представлен в таблице 3.
Таблица 3

Перечень целевых показателей Программы

	№

п/п
	Наименование показателей
	Индикатор целевых показателей

	Отчетный период (2019 год)
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023

год
	2024

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог муниципального значения с твёрдым покрытием, не
отвечающих нормативным
требованиям, в общей протяженности
автомобильных дорог муниципального значения с твёрдым покрытием, процентов
	78,8
	78,8
	78,8
	78,8
	78,8
	78,8

Показатели, определяющие уровень удовлетворенности населения качеством и доступностью предоставления услуг в рамках мероприятий Программы:

размещение информации о действии Программы на территории Полевого сельского поселения на официальном сайте администрации Полевого сельского поселения http://polevoe.newanna.ru,

доля жалоб не более одного процента от общего количества субъектов, участвующих в выполнении мероприятий Программы.
                                                  8. Срок реализации программы

Сроком реализации программы является период 2020-2024 годов. Ежегодно предусматривается реализация мероприятий по решению наиболее  значимых проблем.

Приложение

к паспорту  муниципальной программы

                                                                                                           «Развитие автомобильных  дорог общего пользования местного

 значения и улично-дорожной сети

  в Полевом  сельском  поселении

 на 2020-2024 годы»

Перечень поселковых дорог:

	п. Полевой
	10,4
	асфальтированная дорога – 2,2 км.

грунтовая- 8,2 км.

	1.
	Дорога ул. Центральная
	1,4 км.
	асфальтированная 0,8 км.

грунтовая 0,6 км.

	2.
	Дорога ул. Сельская
	0,8 км.
	грунтовая

	3.
	Дорога ул. Чесноковская
	0,9 км.
	грунтовая

	4.
	Дорога Садовая
	0,8 км.
	асфальтированная 0,8 км.

	5.
	Дорога ул. Восточная
	0,6 км.
	грунтовая

	6.
	Дорога ул. Заречная
	0,9 км.
	грунтовая

	7.
	Дорога ул.Черёмушки
	0,9 км
	грунтовая

	8.
	Дорога пер. Центральный
	1 км.
	асфальтированная 0,6 км.

грунтовая -0,4 км.

	9.
	Дорога пер. Школьный
	0,6 км.
	грунтовая

	10.
	Дорога пер. Запрудный
	0,5 км.
	грунтовая

	11.
	Дорога пер.Заречный
	0,5 км.
	грунтовая

	12.
	Дорога пер.Северный
	1,5 км.
	грунтовая

	Вербочный
	2,1 км.
	Грунтовая

	1.
	Дорога ул. Центральная
	1,5 км.
	грунтовая

	2.
	Дорога ул.Мира
	0,6 км.
	грунтовая

	пос. Восточный
	2,4 км.
	грунтовая

	1.
	Дорога ул. Мира
	0,8 км.
	грунтовая

	2.
	Дорога ул.Сельская
	0,5 км.
	грунтовая

	3.
	Дорога ул. Дружбы
	0,7 км.
	грунтовая

	4.
	Дорога пер. Озерный
	0,4 км.
	грунтовая

	х. Пышкинский
	0,6 км.
	грунтовая

	1.
	Дорога ул. Дружбы

	0,6 км.
	грунтовая